27 *Johannis de Turonis Regestrum*, s. 852.

28 „Presbiter quidam, qui se ingerebat pro plebano in ecclesia sancti Nicholai antique Prage, cum prius esset iunctus cum Rokezana, et durus contra dominos legatos, in dissensione cum Rokezana discessit a dicta ecclesia, et petivit in Pzibram institui.“ Ibidem, s. 854.

29 „Qui iuravit servare compactata, et precipue quod parvulos non communicabit; hoc enim expresse faciunt iurare domini legati omnibus, qui ab eis in ecclesiis instituuntur.“ Ibidem.

30 „... officiauit ibidem dictus dominus Constanciensis, et ordinationem celebravit, videlicet accolitorum, et quinque fuerunt subdiaconandi, qui omnes iuraverunt servare compactata realiter et cum effectu, ritus, parvulos non communicare, reverenciam et obedienciam etc.“ Ibidem, s. 857.

dalším zásadním dokladem toho, jak významnou třetí plochu *communio parvulorum* v letech 1436–1437 představovalo.

VII. Nemalou pozornost bychom měli věnovat jednáním na zemském sněmu v první polovině března 1437, kdy se jedním z hlavních témat stala nám známá cedule legátů z 27. listopadu předchozího roku. 10. března artikulovali zástupci utrakvistů čtveřici požadavků, jež se týkaly právě tohoto dokumentu, přičemž na druhém místě podle Jana z Tours zaznělo, „aby na závěr řečených artikulů bylo připojeno, že přijetím těchto obyčejů není rozsouzeno přijímání dítek a náboženský zpěv v jejich lidové češtině...“³¹ Utrakvisté si tímto bezpochyby chtěli zajistit, aby cedule ve své finální podobě nemohla být katolíky vykládána jako zapovězení dětského komunie (a českého mešního zpěvu).³²

Ještě téhož dne legáti na všechny utrakvistické požadavky odpověděli. Pokud jde o navrhovaný dodatek týkající se dítek a českého zpívání, nic takového reprezentanti koncilu zjevně nepřipouštěli. Čechům totiž sdělili, že v ceduli se o dítkách nic nepíše a v této záležitosti oni sami nedisponují jakoukoliv pravomocí (*facultas*).³³ Na jednu stranu nemáme důkaz, že by legáti nyní nebo kdykoliv předtím usilovali o výslovné zakotvení nepřipustnosti dětského přijímání do textu cedule. Z neznámých důvodů – které se ještě v závěru pokusíme poodhalit – na tuto možnost patrně rezignovali. Na druhou stranu ovšem vidíme, že rozhodně nehodlali dopustit, aby cedule explicitně připouštěla možnost (přínejmenším dočasně) oprávněnosti přijímání dítek. Když byla cedule v ten samý

31 „...quod in fine dictorum articulorum apponeretur, quod per suscepcionem horum rituum non preiudicaretur comunioni parvulorum et cantui infra divina in vulgari eorum Boemicali.“ Ibidem, s. 855.